După câteva luni de discuții între Ministerele de Externe ale celor două state⁸, care nu au reușit să ducă tratativele într-un punct comun, Grecia găsește de cuviință să întrerupă relațiile diplomatice cu România la 3/15 octombrie 1892⁹, Ministerul de Externe de la București fiind anunțat printr-o notă oficială de retragerea misiunii diplomatice elene.

⁴ Drept de proprietate care a suferit o restrângere temporară prin aceea că posesia și folosința asupra bunului care face obiectul său au fost transmise unei alte persoane, beneficiare a unui drept de uzufruct, uz sau abitație (http://www.euroavocatura.ro/dictionar/3020/nuda_proprietate).

O parte a acesteia a fost publicată în Ministerul Afacerilor Externe, *Documente diplomatice. Afacerea succesiunii Zappa*, București, 1892, *passim* (în continuare: *Documente diplomatice...*).

⁹ AMAE, Fond Arhiva Istorică, Dosar 254, f. 88-89; „Timpul”, anul 14, nr. 222, 8/20 octombrie 1892, p. 1; vezi și *ibidem*, anul 14, nr. 223, 9/21 octombrie 1892, p. 1; „L'Indépendance Roumaine”, anul 16, seria 3, nr. 4589, 7/19 octombrie 1892, p. 1; vezi și *ibidem*, anul 16, seria 3, nr. 4590, 8/20 octombrie 1892, p. 1.

În continuare, ne propunem să urmărim perspectiva din care conservatorii – aflați la putere – priveau afacerea Zappa, importanța pe care o acordau subiectului, dar și interesul lor pentru felul în care liberalii și unele gazete europene priveau această problemă.

Astfel, afacerea Zappa ocupă un număr semnificativ de rubrici începând cu primele zile ale lunii octombrie 1892, când, într-un prim articol dedicat chestiunii, se aduce la cunoștința cititorilor decizia Guvernului de la Atena de a tăia orice legături oficiale cu Bucureștiul. La 8/20 octombrie 1892, sub titlul *Conflict diplomatic*, „Timpul” nu ezită să-și manifeste surprinderea legată de decizia luată de Executivul de la Atena, în condițiile în care, ne informează același ziar, ministrul de externe al României, Al.

În lunile octombrie-decembrie 1892, „L’Indépendance Roumaine” abordează succesiunea Zappa mai mult în rubrica *La presse roumaine* în care prezintă rezumate ale subiectelor tratate în „Constituționalul”, „Timpul”, „Lupta” și „Voința Națională”. Alegerea lor nu era deloc întâmplătoare, fiecare dintre ele fiind „glasul” unei grupări politice. Astfel,

¹⁰ „Timpul”, anul 14, nr. 222, 8/20 octombrie 1892, p. 1.

¹¹ *Ibidem*.

¹² „L’Indépendance Roumaine”, an 16, seria 3, nr. 4589, 7/19 octombrie 1892, p. 1.

¹³ „L’Indépendance Roumaine”, anul 16, seria 3, nr. 4589, 7/19 octombrie 1892, p. 1.

dacă „Timpul” era considerat oficiosul partidului de la guvernare, „Constituționalul” era organul de presă al constituționalilor, „Lupta” îi reprezenta pe democrat-radicali, iar „Voința Națională” pe liberali. Pe lângă rezumatele publicațiilor amintite, „L’Indépendance Roumaine” menționează și articole din gazete franceze, germane, austriece și ungurești.

Motivul pe care publicația bucureșteană îl identifica era, în fapt, situația dificilă din Regatul Greciei, de unde și acțiunea contra Guvernului de la București, menită a fi o diversiune care să împiedice „izbucnirea înăuntru a nemulțumirilor publice”²².

¹⁴ „Timpul”, anul 14, nr. 223, 9/21 octombrie 1892, în articolul *Conflictul greco-român*, p. 1; „L’Indépendance Roumaine”, anul 16, seria 3, nr. 4590, 8/20 octombrie 1892, în articolul *Le conflit gréco-roumain*, p. 1.

¹⁵ „Timpul”, anul 14, nr. 223, 9/21 octombrie 1892, p. 1.

¹⁶ *Ibidem*, anul 14, nr. 224, 10/22 octombrie 1892, p. 1.

¹⁷ *Ibidem*.

¹⁸ *Ibidem*.

¹⁹ *Ibidem*, anul 14, nr. 226, 13/25 octombrie 1892, p. 1.

²⁰ *Ibidem*, anul 14, nr. 224, 10/22 octombrie 1892, p. 1.

²¹ *Ibidem*, anul 14, nr. 226, 13/25 octombrie 1892, p. 1.

²² *Ibidem*.

Această opinie a mai fost exprimată ulterior, în câteva rânduri, atât în „Timpul”, cât și în „L’Indépendance Roumaine”.

Cel din urmă, în paginile sale, face mai puține referiri la presa străină, rubrica dedicată ei nefiind mereu prezentă, spre deosebire cea referitoare la presa românească ce apărea zilnic.

„L’Indépendance Roumaine”²⁷, care nu întârzie în a oferi răspuns liberalilor, afirmând: „conservatorii au inaugurat și au menținut o politică prudentă și demnă, dar fără a exclude energia și perseverența, atunci când este vorba despre

²³ „Voința Națională” *apud* „Timpul”, anul 14, nr. 231, 20 octombrie/1 noiembrie 1892, în articolul *Iar Zappa*, p. 1.

²⁴ Succesiunea Bedmar tocmai se judecase la Curtea de Apel Suceava, verdictul fiind în favoarea moștenitorilor marchizei de Bedmar, decedată la începutul anului 1892. Chiar înainte de recursul moștenitorilor, statul român renunțase la luarea în posesie a averii, aceasta după ce avusese câștig de cauză în fața Tribunalului. Opoziția era foarte nemulțumită de această decizie a guvernanților, mai ales că suma în discuție era de aproximativ 4 milioane lei (aur). Pentru viziunea conservatoare referitoare la succesiunea Bedmar vezi articolele publicate în „Timpul” și „L’Indépendance Roumaine” din perioada iulie-decembrie 1892.

²⁵ „Timpul”, anul 14, nr. 224, 10/22 octombrie 1892, p. 1.

²⁶ *Ibidem*, anul 14, nr. 231, 20 octombrie/1 noiembrie 1892, p. 1.

²⁷ „L’Indépendance Roumaine”, anul 16, seria 3, nr. 4595, 13/25 octombrie 1892, p. 2 (rezumat al articolului apărut în „Timpul”, în care acesta din urmă răspunde acuzațiilor din „Voința Națională”).

drepturile și mândria țării. De aceea, după ce au ajuns la putere, țara nu a fost expusă incidentelor umilitoare, nu a mai suferit de prejudicierea intereselor sale, ci, dimpotrivă, a înregistrat multe succese în politica externă”²⁸.

Începând cu ianuarie 1893, nici „Timpul”, nici „L’Indépendance Roumaine” nu mai fac referiri la chestiunea ce ne interesează, deși conflictul dintre Grecia și România era departe de a fi soluționat³⁴.

Laura ULINICI ATANASIU

²⁸ *Ibidem*.

²⁹ „Timpul”, anul 14, nr. 230, 18/30 octombrie 1892, p. 1.

³⁰ *Ibidem*, anul 14, nr. 232, 21 octombrie/2 noiembrie 1892, p. 1.

³¹ „L’Indépendance Roumaine”, anul 16, seria 3, nr. 4609, 29 octombrie/10 noiembrie 1892, p. 1.

³² „Timpul”, anul 14, nr. 239, 30 octombrie/11 noiembrie 1892, p. 1; „L’Indépendance Roumaine”, anul 16, seria 3, nr. 4609, 29 octombrie/10 noiembrie 1892, p. 1. Textul Circularei grecești se găsește în *Documente diplomatice...*, p. 68.

³³ „Timpul”, anul 14, nr. 238, 29 octombrie/10 noiembrie 1892, în articolul *Grecia sub tutelă*, p. 1; *ibidem*, anul 14, nr. 252, 14/26 noiembrie 1892, articolul *Finanțe grecești*, p. 1; „L’Indépendance Roumaine”, anul 16, seria 3, nr. 4630, 20 noiembrie/2 decembrie 1892, în articolul *La Grèce sous tutelle*, p. 1; vezi și *ibidem*, anul 16, seria 3, nr. 4660, 23 decembrie 1892/4 ianuarie 1893, la rubrica *Politique étrangère*, p. 2.

³⁴ Potrivit ziarului „L’Indépendance Roumaine” din 2/14 iulie 1896, sentința în cazul Zappa a fost dată în favoarea moștenitorilor naturali ai celor doi Zappa (Este vorba despre decizia Curții de Apel din București, Secția a II-a.